
باغ هاي چهارگانه، ترجمان باورهاي مقدس
نمونۀ موردي فين

سيما منصوري

ــریك گوهر باد با چهاردیوار به شكل  ــده است. افزون بر این، تش فواره و آب نما ش
ــلامي در حوزۀ  ــهودی از عرفان ایراني و اس گیری حصارها و دریافت های عمیق ش
ــف رمزهای نهفته در درون این پدیدۀ  ــازی ایراني انجامیده که راه گشای کش باغ س
ــك در باغ، موجب  ــریك گوهر آتش با چهارطاق یا کوش ــت. در نهایت، تش ماناس
ــي از منازل گاه های چهارگانه )چهارفصل و  ــش مكاني برای یافتن دریافت های پیدای

تقسیمات چهارگانۀ روز( است.
ــود موجب پیدایش مزاج ها  ــان با هنبازی خ ــه هر روی، این گوهرها در درون انس ب
ــته به آنهاست. در باغ ایراني  ــده اند که تعادل روح وجسم وابس و طبایع و اخلاط ش
ــان ایراني تقدیس  ــت انس ــز این گوهرهای چهارگانه »منزل« مي گیرند و به دس نی
مي شوند. بدین سان از مهم ترین دلایل پیدایش ساحت لطیف و روحاني باغ ایراني، 

حضور تعادل بخش گوهرها و صناعات حاصل از گوهرهای چهارگانه است.

مقدمه
ــكاری های باغ های ایراني،  ــتار کوشش برآن است خویش در این نوش
ــده اند،  ــانده نش به ویژه باغ های چهارگانه را، که تاکنون کاویده و شناس

چکيده

ــاختار چهاربخشي شكل گرفته اند و رمزهایي  باغ های ایراني گاه با س
از حكمت و عرفان ایراني و اسلامي در خود نهفته دارند. در بازگفت 
این اندیشه کوشیده ایم رمزهای باغ های چهارگانه بر پایۀ باور مقدس 
ــش حكمت در حوزۀ  ــن رمزها با آگاهي از دان ــاییم. درک ای را بگش
ــاده )خاک، آب، باد و  ــي چهار گوهر بنیادین م ــي از معان دریافت های
ــازی ایراني۱  ــت که از این چهار گوهر در باغ س آتش( و صناعاتي اس
ــي پیوندهایي  ــۀ ایران ــارکت در اندیش پدید آمده و با جهان بیني مش
ــت و راز تقدس آن  را مي توان در مانایي اش  ــاخته اس ژرف برقرار س

جست وجو کرد. 
ــمرد:  ــه مي توان چند مهم برش ــن بازنمود اندیش ــای ای از دریافت ه
ــش و رویش برکت و منزل  ــاک با چهارباغ به زای ــریك گوهر خ تش
ــود.  ــخصي از باغ منجر مي ش ــاغ در مكان های مش ــن چهارب گرفت
ــامانه و تعیِّن بخش  ــریك گوهر آب با چهارنهر موجب یافتن س تش
ــكل چشمه، نهر، حوض،  قدر )اندازه( در آن و منزل گرفتن آب به ش

کلیدواژگان: باغ ایراني، گوهرهای چهارگانه، منزل، مشارکت، تشریك، صناعات گوهرهای چهارگانه. 

ــوار،  ــر، چهاردی ــاغ، چهارنه ۱. چهارب
چهارطاق، باغ های چهارفصل.
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18 ۴۸
ــیر و تأویل  ــن پدیده به تفس ــای وجودی ای ــارۀ دریافت ه ــانیم و درب بازشناس
ــكاری« را  ــتین واژۀ »خویش ــت معنای راس ــخن لازم اس بپردازیم. در آغاز س
ــتارهای کهن پهلوی، شاهنامه و  ــیم: »خویشكاری در نوش ــني بازشناس به روش
ــلام، به جای »وظیفه« آمده است.«۲ اما معنای  ــت پس از اس ــده های نخس س
ــتار به امری فراتر از آن اشاره دارد: »خویشكاری  ــتین این واژه در این نوش راس
ــت.«۳ در این جا  ]کارکرد[ دارای کنش های متعدد و متفاوت مادی و معنوی اس
ــكاری به بررسي فلسفي و هستي شناختي باغ ایراني بازمي گردد، آیین ها  خویش
ــت، توجیه  ــكل گرفته اس ــي را که باغ ایراني بر مبنای آن ش و باورهای مقدس
ــد. بر این اساس، به روشني شناختي  مي کند و بدان ها ارزش و تقدس مي بخش

از باغ ایراني نموده مي آید. 
ــازی ایراني است.  ــن ترین نمونه های باغ س باغ فین یكي از برترین و روش
ترجمان کلام مقدس )اوستا و قرآن( به زبان هندسه و نظم، ساختاری چهارگانه 
ــد. ویلبر  ــت تا باغ ایراني، مكانِ به  نقش درآمدن باورهای مقدس باش یافته اس

بر این باور است که: 
]...[ باغ فین بهترین نمونه از باغ های بزرگ و رسمي ایران است. این باغ از این 
جهت باید مورد توجه خاص قرار گیرد که نمونۀ قابل تحسیني از باغ  های سلطنتي 
ــت. یعني کلیۀ مشخصات و جنبه  های مختلف باغ  های ایران در این باغ  ایران اس

جمع شده  اند.۴

بدین سان کوشیده ایم دریافت های این باور مینوی را به یاری گواهي چون 
ــناخت راستین باغ در  ــانیم و آنچه از ش باغ فین به خوانندگان گران قدر بشناس
پردۀ پوشیدگي نهان مانده است، با اندیشه و باورهای ژرف مینوی برنگاریم تا 
دریافت های باغ های چهارگانۀ ایراني افق های وسیع تری از معناهای پیشین بر 

جان و روان خوانندگان راه برد.
ــت ها و برخي آرایه های نابجا در این نوشتار  خواننده باید از برخي کم و کاس
چشم پوشد و همۀ کمي ها و نادرخوری ها را بر نگارنده ببخشاید. زیرا که هنوز 
ــته و تنها آنچه را که در وجود  ــتاری راستین برنگذش از همۀ خم و پیچ های نوش
ــرده، به تحریر درآورده  ــوس باغ های چهارگانۀ ایراني ادراک ک خویش در قام

است.

پرسش هاي تحقيق
باغ هاي چهارگانۀ  ۱. خويشكاري هاي 

ايرانی چيست؟
ــاحت لطيف باغ  ۲. چه رابطه اي بین س
ايرانی با خويشكاري هاي چهارگانۀ آن 

وجود دارد؟
ــبب تقدس باغ  ــا چهارگانه ها س ۳. آي
ــاحت لطيف باغ  ــا س ــده اند ي ايرانی ش
ــام چهارگانه ها در  ــرانی ما را به انتظ اي

باغ مي رساند؟

۲. نك: فریدون جنیدی، نگرشي بر 
زندگي دکتر فریدون جنیدی.

ــي در  ۳. نك: مهرداد بهار، پژوهش
اساطیر ایران.

ــر، باغ های ایران و  ــد ویلب ۴. دونال
کوشك های آن، ص۲۳۴-۲۳۶. 

5. baga
ــنا 51، بند 1؛ بارتولومه، ستون  ۶. یس

.952
7. bag

۸. )پروشاني، 1373، 570(
ــمت، پاره و حصه،  ۹. برخ  ـبخش، قس

جزء، بهر: دهخدا 1377: 535
۱۰. )اوشیدری، 1371: 166(.

۱۱. آیات 46 و 62
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توصيف خويشکاري هاي باغ هاي چهارگانه
تعریف باغ: باغ واژه ای است فارسي با معاني تكه، بخش، سهم، 
ــراث که با واژۀ گاهاني باگا۵  به معنای بخش، بهر، برخ۶ و از  می
ــتاني بگ۷  )بخش کردن( که مصدر بختن در فارسي  ریشۀ باس
ــیدن در فارسي نو به معني بخش کردن از آن آمده  میانه و بخش

است.۸ در نهایت، بغ به معنای بهره و برخ۹ و بخش و بخت و نیز 
ــرور و بزرگ، از یك ریشه و از مصدر بگ  در مفهوم خداوند و س

به معني بخشیدن است.۱۰
ــگا به معنای  ــي واژۀ بغ، بغان، ب ــاس، مفهوم کل ــر این اس ب
بختار، بخشودن و بخشیدن است )تجلي بخشش حق بر گیتي(. 
ــتگان و ذکر جاودان  فیض اقدس، به صورت میوه و حضور فرش
چهارگانه ها در باغ تجلي پیدا مي کند. بخشش در نمونۀ گیتوی، 
ــرآغاز کلام مقدس قرآن است. تا جایي  یادآور واژۀ »رحمن« س
ــه مي توان این فرضیه را نیز مطرح کرد که یكي از دلایلي که  ک
خداوند در قرآن کریم در سورۀ »الرحمن«۱۱ از باغ های چهارگانه 
ــاره به  ــخن به میان مي آورد، اش )دو باغ برتر و دو باغ فروتر( س
رمز معنایي باغ دارد. در حقیقت، باغ با بخش کردن چهار قسمي 
خود »ت  ۳ ـ ۶« رحمت و برکت را متجلي مي کند. بر این اساس 

رویش، زایش، برکت بخش، پوشانندگي، صفت جمالي خاک در باغ
و جلالي

تشريک خاک با چهار 
باغ

ایجاد نظم و هندسه، به قدر آوردن باغ، تعین بخشي به 
بهشت

عامل تطهیر و پاکي، شفابخش، تمرکزبخش، آب در باغ
معرفت بخش، استحاله

تشريک آب با چهار 
نهر

ترجمان باورهای مقدس، کیمیاگری، به قدر آوردن باغ، 
تعادل بخش

باد در باغ
عامل به وجود آمدن فضای میانه، عامل پیدایش باغ های 
چهارفصل، شفابخش، فیض الهي، عامل زایش و باروری 

و حاصلخیزی )رحمت و برکت(، صفت جمالي، رستاخیز

تشريک باد با چهار 
امنیت بخش، سلامت بخش، دوری از اهریمن و پلیدیديوار

آتش در باغ
مقدس ترین گوهر، راهي برای ورود به جهان ملكوت، 

روشني بخش، پاک کننده، حضور نور جمال الهي در نبات 
و جماد

تشريک آتش با چهار 
طاق

بازسازی رخداد کیهاني، مكان نیایش، تعین بخش به 
زمان های چهارگانه، تجلي بخش مفهوم شب روشن و روز 

تاریك، تعین بخش به منظر چهارگانۀ باغ

کيفيت هاي رمزي منتج از باغ ايراني در رابطه با 
چهارگانه ها

باغ فین ترجمان 
مقدس باورهای 

چهارگانه

ترجمان باورهای مقدس به زبان معماری، تجلي اسما و صفات 
الهي، تعادل بخش، پدیدآوردن صناعات چهارگانه ای چون چهار 

نهر و چهارباغ و چهار دیوار و چهار طاق، بازسازی رخداد کیهاني، 
رویش، زایش، پوشانندگي، صفت جمالي و جلالي، تجلي بخش 
مفهوم اقلیم هشتم، شفابخش، مكان نزول فرشتگان، خاصیت 

آیینگي، باغ های چهارفصل، منزلگاه چهارگانه ها، برکت بخش، به قدر 
آوردن چهارگانه ها، نمایش قدرت و اقتدار، تعین بخش به زمان های 
چهارگانه، تعین بخش به منظر چهارگانه، نماد چرخ هستي، شادماني

ت ۱. )راست، بالا( جدول 
خویشكاری های چهارگانه باغ 

ایراني
ت ۲. )راست، پایین( جدول رابطۀ 

بین خویشكاری های متأثر از 
چهارگانه در باغ فین

ت ۳ تا ۶. )وسط( نقشۀ چند باغ 
معروف جهان ایراني، به ترتیب از 
بالا به پایین و از راست به چپ: 
باغ جهان  نما، شیراز؛ باغ گلشن، 

طبس؛ باغ مزار تاج محل، آگرا؛ 
باغ نظر، شیراز

ت ۷. ) چپ، بالا( طرحي از چهار 
باغ،  مأخذ: نشان رازآمیز

ت ۸. )چپ، پایین( طرحي از 
چهارنهر و چهارباغ

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


20 ۴۸

ــاس درخت اسماء و صفات  »رحمانیت« و »رحیمیت« پایه و اس
الهي در باغ ایراني است.

ــاغ ایراني،  ــكاری های ب ــان یكي از مهم ترین خویش بدین س
ــي و بخشندگي است،  به ویژه باغ های چهارگانه، که برکت بخش

در این جا پدیدار مي شود.
اما کلارك در مورد تقدس باغ مي نویسد: 

ــد که در آن،  ــل از هر چیز، نوعي محراب باش ــن باغ ها باید قب ای
ــر  ــای اطراف به روح امكان مي دهد که خود را از ش هماهنگي ه
اندیشه های منحرف کننده برهاند و به حالتي آرام و معنوی دست 
ــت و مانند  ــا مبتني بر تصور روحاني از جهان اس ــد. این باغ ه یاب
ــردن »رؤیت کننده« به  ــدف آن نزدیك تر ک ــي، ه هر هنر مقدس

خداست.۱۲ »ت ۹«

ــت مینوی« آورده  ــاغ ایراني و حكم ــز در مقالۀ »ب دادبه نی
است: 

ــازی رخداد کیهاني و زایش دوباره جهان مینوی  باغ ایراني، بازس
ــخ با راه یافتن به  ــت؛ آفرینندگان و طراحان باغ در طول تاری اس
ــت رفتۀ اولیه و انطباق با مرتبۀ  ــتم و یافتن حضور ازدس اقلیم هش
وجود، اساس طرح خود را سامان داده اند. ... مباني حكمي طراحي 
باغ ایراني در کلیات و جزئیات یعني چگونگي شكل گیری پلان و 
تقسیم بندی های آن بر اساس هنر مقدس و کاربرد چهارگانه های 
ــای متكثر اجزای آن و  ــي و عملكرد آن ها در باغ )صورت ه قدس
ــمیت مي شوند  ــي جس وجود ویژگي های مادی(، موجب فراموش
ــازند.۱۳ بدین روی،  ــاحت معنوی مرتبط مي س ... و آدمي را با س
خویشكاری بسیار مهم دیگری، از باغ های چهارگانۀ ایراني، 

بُعد ملكوتي و مقدس آن است.

مفهوم مشارکت و باغ ايراني
پانوسي بر این باور است از آنجاکه ...ایرانیان باستان جهان گیتي 
و نظام و سلسله مراتب اجتماعي و زماني مربوط به جهان فرودین 
و مدینۀ دانیه را همچون بازتابي از جهان مینوی و نظم و ترتیب 
ــماني و جاویداني مربوط به جهان فرازین و مدینۀ فاضله، که  آس
در رأس آن اهورامزدا حكمفرماست، تلقي مي کردند، بایسته است 
جهان  بیني مذهبي آن دورۀ تاریخي ایران ]را با ژرفای افزون تری 
ــارکت« در جهان بیني مینوی و  ــاس[ »مش بنگریم[. ]پایه و اس
ــت که هم اکنون در قسمت  های  ــي دیرینۀ ایراني اس برین شناس
ــتای دیرینه در مشتقات برخي از افعال، به مانند۱۴  بازمانده از اوس

بیان شده، به  چشم مي  خورد.۱۵ 
این مفهوم هستۀ بنیادین و اصیل بسیاری از جهان  بیني  های 
مذهبي و فلسفي را در تاریخ تشكیل مي  دهد. مرادف  های مفهوم 
ــارکت را در این جهان بیني  ها در عباراتي مانند »برخورداری  مش
ــره دربرگیری...«، »نیل از...«، »حصول«، »تحصیل و  از...«، به
تخصیص«، »وقوع مثالي از... در...«، »استفاده و استفاضه از...«، 

ــت،  ۱۲. اما کلارک، »رؤیت بهش
ــه  مجموع ــراء«،  الحم ــای  باغ ه
ــن  اولی در  ــده  ارائه ش ــالات  مق

کنفرانس بین المللي. 
ــپ. »باغ ایراني و  ۱۳. دادبه، آریاس
حكمت مینوی«، خلاصۀ مقالات 
ــتین همایش باغ ایراني، ص  نخس

 .۸۰- ۷۹
14. 2. VÎ- baga, VÎd-, Vaed-, 
yes-

پانوسي، گرایش های  الستفان   .۱۵
از  ــران  ای ــي  فرهنگ و  ــي  علم
ــان صفویه،  ــا پای ــیان ت هخامنش

ص۴۸-۵۱.

باغ مزار شاه نعمت الله  ت۹. )چپ( 
ولي

ــمۀ سلیمانیه، باغ  ت۱۰. )بالا( چش
فین
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»تجلّي«، »کلي به صورت بهره در جزء«، »سهیم بودن و سهیم 
ــتن« و بسیاری دیگر و مقابلات این ها در  کردن«، »نصیب داش
زبان های گوناگون باز مي یابیم... ]در[ فلسفۀ افلاطون ]آمده[ است 
که پیمانۀ همه  چیز خداست و نه انسان؛ ولي خدایي که مي  گذارد 
ــارکت، آنچه  ــان از وی بهرمند و برخوردار گردد.«۱۶ در مش انس
ــایش  ــت به صورت مطلق خود اعطا و بخش مورد نیل و اخذ اس
مي  شود؛ ولي بنا بر گنجایش پذیرایي مربوط به ظرف در یكایك 

آن به صورت های گوناگون تحقق مي  پذیرد.۱۷
بر اساس تحقیقات پانوسي در اوستای دیرینه مفهوم مشارکت 
ــت که  ــگا«۱۸ یعني با مفهوم بغ، بگ و باغ مرتبط شده اس ــا »ب ب
مي توان دربارۀ آن به کاوش برخاست. باغ ایراني مكان مشارکت 
ــوت )مینوجهان(  ــوزۀ عالم ملك ــات الهي در ح ــماء و صف با اس
ــارکت فرشتگان )ایزدان( رخ مي نماید. جایي که  است که با مش
ــتایي باریكا ]برکت[  رحمانیت حق، تجلي مي  یابد. واژه های اوس
ــریك[ تجلي فیض حق است که با  ــریكا۱۹ ]مشارکت یا تش و ش
یك دیگر پیوندی معنایي یافته است. تشریك گوهرهای بنیادین 

با صناعات حاصل از آن ها به معنای تجلي اسماء و صفات الهي 
ــت و از باوری مقدس در ایران زمین نشئت مي گیرد و فراتراز  اس
ــود. بنابراین، سومین  دین بلكه به حوزۀ امر مقدس مرتبط مي ش
خویشكاری باغ های ایراني و به ویژه باغ های چهارگانه مشارکت 
ــت که در  ــوزۀ عالم ملكوت اس ــات الهي در ح ــماء و صف با اس
این جا به دلیل اهمیت پیوند موضوع »مشارکت« با »گوهرهای 
ــكاری های آن  ــیر و تأویل خویش ــه« به توصیف و تفس چهارگان

مي پردازیم. 

تشريک خاک با چهارباغ
خاک گوهری است جسیم که نشاني از مرکز و نیرو و تواني ثابت 
ــت. صفت جلالي خاک  ــل دارد و مایۀ آرامش و امنیت اس و کام
عاملي برای پوشانندگي است تا دانه را در حجاب و ظلمت درون 
ــریك  ــاند. دانه  ایي که در دل خاک قرار مي  گیرد با تش خود بپوش
خاک و با آتش درون دانه )گیاه(، آتش اوروازیشت که در اوستا۲۰ 
ــت، تیرگي خاک را مي  شكافد و به سمت  ــاره شده اس به آن اش
ــمت نور آسمان ها رویش مي  کند و  نور حرکت مي  کند. دانه به س

پانوسي، گرایش های  الستفان   .۱۶
از  ــران  ای ــي  فرهنگ و  ــي  علم
ــان صفویه،  ــا پای ــیان ت هخامنش

ص۴۷.
۱۷. همان، ص۵۵. 

18. 3. VÎ- baga

ــك: ابراهیم پورداوود،  اوستا،  ۱۹. ن
الف، یشت ها.

۲۰. یسنای17، بند11.

ت۱۱. )راست( منازل چهارنهر در 
فین

ــازل چهار باغ در  ت۱۲. )چپ( من
فین
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رضِ...«۲۱ پدیدار ميٰ  شود. نور 
َ
 الا

َ
ــماواتِ و ورَ السَّ

رمز آیۀ »الله النُّ
ــمان )جلال الهي( حرکت  ــمت نور آس زمین )جمال الهي( به س
ــد  ــتم رش مي  کند. در این میانه درخت )گیاه( در فضای اقلیم هش
ــری بر آسمان. دانه با تشریك خاک  مي  کند؛ پایي در خاک و س
رویش و برکت ایجاد مي  کند. میوه به وجود مي  آید و باغ را به ثمر 
مي  نشاند. بنابراین خاک به مثابه مظهر کُنزُالمخفي با برخورداری 

ــه »زایش« و »رویش« باغ  ــت آتش درون گیاه منجر ب از حمای
ــریك خاک با دانه که به تشریك خاک با چهارباغ  ــود. تش مي  ش
ــي و باززایي دانه محصول  ــود »ت ۷«. برکت، نوزای منجر مي  ش
ــارکت است. در تشریك خاک با چهارباغ، میان داری هر  این مش
ــش منازل باغ نقش مهمي دارند؛ به  ــار گوهر در رویش و زای چه
ــارکت گوهرهای چهارگانه در  ــبب، میزان هنبازی و مش این س

شكل  گیری آن به یك میزان نیست. »ت ۱۱ و ۱۲« 

تشريک آب با چهارنهر
ــت که از  ــای نگرش و تفكر بنیادی نژاد آریا، رودخانه ای اس مبن
ــده و دنیا را به چهار قسمت تقسیم کرده است.  ــت خارج ش بهش
ــرآمد باورهای بنیادین مصنوعات و هنرهای سنتي،  این باور با س
ــت. بر این اساس، ایرانیان در  از جمله باغ ایراني، مرتبط بوده اس
ــمت تقسیم  دوره های متفاوت زماني باغ های خود را به چهار قس
ــمت، آب نما یا آبگیری قرار  ــط این چهار قس مي کردند و در وس
مي دادند. از این آبگیر چهارجوی یا نهر روان بود که برای آبیاری 
از آن استفاده مي شد. این ساختار به دلیل تقدسي که فراتر از دین 
ــخ کلیات خود را حفظ  ــگ یك منطقه بود، در طول تاری و فرهن
ــت »ت ۸«. در کتاب مقدس عهد  کرده و به قوت خود باقي اس

عتیق، رودهای چهارگانۀ بهشتي را این گونه توصیف مي کند: 

۲۱. سورۀ نور، آیۀ 35.

ت۱۳. )چپ( میدان چوگان 
مقابل ورودی باغ فین، سفرنامۀ 
ناصرخسرو.

ت۱۴. )پایین( تصویر هوایي 
از باغ فین، مأخذ: باغ ایراني: 
حكمت کهن، منظر جدید
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ــرون مي آمد و از  ــودن باغ از عدن بی ــیراب نم ــری از برای س نه
آن جا منقسم شده چهار شعبه مي شد. اسم اولین پیشون است که 
ــت، گردش مي نمود...؛  تمامي زمین حویلا را، که طلا در آن جاس
ــم نهر دوم گیحون است که به تمامي زمین گردش مي کند و  اس
ور جاری است و  اسم نهر سوم حدقل است که به طرف شرقي اشُّ

نهر چهارم فرات است....۲۲ 

ــده، نهرهایي  ــاره ش آنچه در آیات قرآن به کرات به آن اش
است که از زیر درختان جاری است.  

ــتان بهشتي که به متقیان در دنیا وعده داده اند، این است که  داس
ــت نهرهایي از آب زلال گواراست و نهرها از شیر  در آن باغ بهش
ــراب )ناب( که  ــه هرگز طعمش تغییر کند و نهرها از ش بي آن ک
ــندگان را، به حد کمال، لذت بخشد و نهرها از عسل مصفي  نوش
ــت و )فوق همه( لذات مغفرت  و تمام انواع میوه ها بر آنان مهیاس

)و لطف (.۲۳ 
در آن دو بهشت، دو چشمۀ آب جاری است.۲۴ 

در آن دو بهشت دیگر هم دو چشمه آب گوارا مي جوشد.۲۵ 

افزون بر آنچه گفته شد، در اکثر تفاسیر قرآن کریم به نقل از 
امام صادق)ع( آمده است که انهار چهارگانه از فردوس سرچشمه 
گرفته و بر روی زمین در کنار هم مي گذرند بدون آن که مخلوط 

و ممزوج شوند. در حدیث صحیح آمده است: 

ــدرۀ المنتهي رسید، در پای  ــول خدا در شب معراج به س چون رس
ــكار و دوتای دیگر نهان. پیغمبر  آن چهار نهر بود؛ دوتای آن آش
ــت؟ گفت آن دو نهر نهان  ــید که این نهرها چیس از جبرئیل پرس
ــكار از انهار دنیاست که نیل و  ــت و آن دو نهر آش ــت اس در بهش

فرات نام دارد.۲۶ 

ــامل چهار  ــد، طرح مینوی باغ همواره ش بنا بر آنچه گفته ش
ــۀ جهان مینو یا از آن ها به سوی  ــت. به سوی چهارگوش نهر اس
ــاحت لطیف باغ ایراني  ــت. اندازه  گیری و تعیّن س میان روان اس
به عهدۀ گوهر آب است. تقدیر )به معنای اندازه  گیری و تعیّن حق 
هر شیئ(۲۷، اعطای قدرت به اشیا۲۸ و تعیین اشیا بر وجه خاص۲۹ 
ــان گویي خویشكاری نكاح حاصل از گوهر آب با  است. بدین س
چهارنهر تعین بخش ساحت لطیف باغ ایراني و مقدّرکننده سامانۀ 
باغ است »ت ۲۰«. از دیگر خویشكاری های باغ ایراني، خاصیت 

آینگي آب در باغ است. جواهریان در این باره مي  نویسد: 
ــترکي که بین باغ و معماری وجود دارد و بسیار مهم  ... وجه مش
است، نقش آینه و انعكاس جهان پیرامون در این دو هنر است. در 
باغ، آب نمای عظیمي، که تصویر آسمان را در شب و روز منعكس 
ــم متصل می كند. در  ــد، عالم مثال و جهان دنیوی را به ه مي  کن
ــطورۀ  ــز آینه  کاری  های ظریف و تكه  تكه، بازتاب اس ــاری نی معم

ــن، 1380: 4  ــي، گن، مرت ۲۲. همدان
و 5.

۲۳. سورۀ محمد، آیۀ 15.
۲۴. سورۀ الرحمن، آیۀ  50.
۲۵. سورۀ الرحمن، آیۀ  66.
۲۶. ابن بطوطه، 1317: 33

ــي  ــي، مبان ــاری قه ــن بلخ ۲۷. حس
عرفاني هنر و معماری اسلامي، دفتر 

اول و دوم، ص۵۲۰.

ت ۱۵ تا ۱۷. )راست( هم نشیني 
منازل صناعات گوهر آب و خاک 

در باغ فین 
ت ۱۹ و ۱۸. )پایین( تصاویری از 

منازل آب در باغ فین
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ــتي ایراني است و برداشتي هزارتكه و مبهم از  تكوین جهان هس
عالم مثال.۲۸ 

بدین روی، آبي که از چشمه سلیمانیه وارد باغ فین مي شود، 
در مكان هایي از باغ مانند استخرها، حوض ها، فواره ها و جوی های 
ــپس به دو طریق از باغ خارج  ــتقر در آن  منزل مي گیرد. س مس
ــدن آب های جاری در  ــود: نهر زیرزمیني و پس از جمع ش مي ش
ــرقي مي شود و از  ــطح باغ، وارد محوطه  ای در ضلع جنوب ش س
ــت و پس  ــیابي مي گردد که در مجاورت باغ اس این راه وارد آس
ــمه فین مي پیوندد.  ــایر آب های چش ــنگ آن به س از چرخش س
خیابان های باغ فین عمود بر هم طراحي شده »ت ۱۵ و ۱۶« و 
ــك و حوض خانه  ای ساخته شده  در محل تلاقي خیابان ها، کوش
ــتخر بزرگي قرار دارد. به عبارت دیگر،  ــت که در مقابلش اس اس
ــكال گوناگون شكل  در مقابل هر عمارتي از باغ، آب نمایي به اش
گرفته است. در شمال و جنوب شترگلوی معروف به شاه عباسي، 
ــت. در انتهای نهر وسط،  ــتخرهای آینه گون منزل گرفته اس اس
ــمه زنانه، مكاني است که آب دو راهه مي شود. یكي  محوطۀ چش

ــمت شمال شرقي حرکت مي کند و آب را  از آن آب راهه ها به س
به کوشك مرکزی مي رساند. پس از این که حوض پر شد، سرریز 
ــود. آب فواره  های  ــردد و آب وارد جوی های پیرامون مي ش مي گ
ــمت، از همین حوض تأمین مي  شود.  ــط جوی  ها در این قس وس
ــده از فواره   ها در داخل جوی  ها  آب حوض به اضافه آب فوران ش
حرکت مي کند و به سایر قسمت  های باغ هدایت مي شود. به طور 
کلي، آب های منزل گرفته در جای جای باغ، سه منبع اصلي دارد: 
ــترگلوی شاه عباسي، و حوض شترگلوی  حوض جوش، حوض ش

فتحعلي شاهي »ت ۱۷ و ۱۸ و ۱۹«.

تشريک باد با چهارديوار 
به راستي چرا دور باغ های ایراني حصار و دیوار بلندی مي ساختند 
)معمولًا هفت حصار(؛ و این کهن الگو محمل چه راز و رمزی از 
باور مردمان ایران زمین بود؟ آیا با طرح این چرایي مي توان کلید 
یكي از رمزهای کیفیت باغ ایراني را بازیافت؟ این ها پرسش هایي 
ــخ گویي آن ها  ــن بخش، در کندوکاو نیل به پاس ــت که در ای اس

۲۸. سورۀ مرسلات، آیۀ 23
۲۹. سورۀ طلاق، آیۀ ۳

ــان، کهن الگوی  ــار جواهری ۲۸. فری
گمشده، ص۲۰. 

ــف گنگ دژ  ــي در توصی ۲۹. فردوس
سیاووش اشاره مي کند: »هفت دیوار 
ــج و  ــولاد و برن ــیم و پ آن از زر و س
ــي و  ــنگ قیمت ــه و س ــن و آبگین آه
ــرح دیوارهای این کاخ و  برخي نیز ش
ــي کاووس را تأثیری از روایت  کاخ ک
ــوار متحدالمرکز هگمتانه )اکباتان(  دی

مي دانند« ) نصرتي، 1383: 12(

ت۲۰. )راست( باغ خسروآباد، 
سنندج

ت۲۱. )چپ( نمایش هاله های 
نوراني در اندام شناسي انسان 
نوراني، ترسیم نگارنده.
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ــم. نمایش این کهن الگودر فرش های باغي ایراني و نیز  برآمده ای
ــت. مراتبي  ارتباط آن با مراتب هفت گانه، نیازمند ژرف کاوی اس
چون: هفت پیامبر )از آدم تا خاتم( که راه به هفت پیامبر دروني 
مي گشاید »ت ۲۲« و هفت گام نوراني و هفت عنصر فیزیولوژی 
و هفت قوۀ نباتي در بدن انسان۲۹ و اشارات شاعر حكیمي چون 
ــورت فرضیه در این بازنمود  ــي به این موضوع که به ص فردوس
ــایش  ــت. کلید گش ــد، بیانگر بنیادی مینوی اس مطرح خواهد ش
ــد، در باور  ــه باغ های حصارمن ــت ک ــت این مهم آن اس و دریاف
انسان ایراني، مفهومي وجودی دارد. شكل گیری باغ های ایراني 

درآمیخته با این باور مینوی است.

پرده افکني تشريک باد درون با مقام هاي مينوي 
حصارهاي باغ وجود

ــار از فروزه های نیك و مقام های  هنگامي که وجود انسان سرش
ــالم تهي مي گردد،  ــود و از بادهای هوس آلود و ناس مینوی مي ش
ــواج مقدس و زلال  ــاهد باورهای نیك دروني، ارتعاش ها، ام ش

ــون چهاردیوار  ــود که همچ ــتي در باغ مینوی وجود مي ش هس
ــت.  ــای هفت گانۀ باغ های ایراني( اس ــي )مانند حصاره ضخیم
ــدن به آن را ندارد.  ــه ای که هیچ اهریمني توان نزدیك ش به گون
ــت.  این فروزه های نیك، تعادل بخش مقام مینوی باغ وجود اس
ــیده است، در درون  ــاهدۀ باغ درون رس ــاني که به مقام مش انس
ــاری از هاله های نور مي بیند »ت ۲۲« که گرداگرد  خویش حص
ــوی که روی آورد،  ــد و به هر س او در حرکت اند و هرجا که باش
ــا در باغ، این جا هاله های نور  ــي مي کند. آن حصاره او را همراه
ــارای نزدیكي به آن  ــت که ظلمت و تیرگي را ی ــنایي اس و روش
نیست و این در حالي است که فروزه های نیك به مدد باغ وجود 
ــند. تعادل و آرامش، میوه های مینوی این باغ است که با  مي رس

درک مقام شهادت، باغ مینوی قابل رؤیت مي شود. 
ــاره مي کند  غزالي در احیاء علوم الدین بارها به دژ روحاني اش
ــیطان محافظت کرد.  ــش در برابر حملات ش ــه باید از درهای ک
ــه مي گیرد،  ــن ضمیر باورهای مینوی پای ــه در روش ــج ک به تدری
درهای آن ها یكي پس از دیگری به روی او گشوده مي شود. این 
ــریك گوهر باد با چهاردیوار  مهم خود تأویلي برای درک امر تش

)حصار( است. 
نوری در مقامات القلوب مي نویسد: 

بدان که خدای تعالي در دل مؤمنان هفت دژ آفریده است با هفت 
ــه در داخل دژها  ــت ک ــوار و حصار و به مؤمنان امر کرده اس دی
ــت. دژ  ــیطان را بیرون این هفت حصار جای داده اس ــند و ش باش
اول معرفت خداست که دیوارش از یاقوت است. محیط بر آن دژ 
ــت و زرین است. محیط بر آن  ــت که ایمان به خداس دیگری اس
دژی است از نقره و آن اخلاص در گفتار و کردار است. محیط بر 
ــت از آهن و آن رضا به قضای الهي است. محیط بر  آن دژی اس
ــت از مس و آن عمل کردن به فرایض خدای است.  آن دژی اس
محیط بر آن دژی است از برنج و آن قیام به امرو نهي الهي است. 
ــت در هر  ــفال و آن ادب نفس اس ــت از س محیط بر آن دژی اس
ــت. درون دیوارها از یاقوت و  عملي و مؤمن در داخل این دژهاس

ت۲۱. )راست( مقام پیامبران درون 
و اندام شناسي انسان نوراني، مأخذ: 

حس وحدت

رنگ های  ــق  تطبی ــالا(  )ب ت۲۳. 
مینوی هاله های درون با حصارهای 

باغ ایراني، ترسیم نگارنده.
ــن( نمایش حصارهای  ت۲۴. )پایی
مینوی باغ ایراني، ترسیم نگارنده.
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ــه ادب نفس مي کند، راهي ندارد  ــیطان به او تا وقتي که قیام ب ش
ــت و سبك شمرد و گفت واجب نیست،  و چون آن  را خوار انگاش
ــر طمع مي کند.  ــفالي را مي گیرد و در دژ دیگ ــیطان آن دژ س ش
زماني که در امرونهي الهي تقصیر ورزید، شیطان دژ برنجین را از 
ــومي طمع مي کند. هرگاه در رضای به قضای  او مي گیرد و در س
ــیطان دژ مسین او را مي گیرد و در چهارمي  الهي کوتاهي کرد، ش

طمع مي کند و...۳۰

منازل حصارهاي هفت گانه باغ ايراني
بادی که از روان نیك برمي خیزد شادی و بوی خوش با خود به 
همراه دارد و به گفتۀ بهار » ]...[ باد به هر چیزی گذرد آن گوهر 
ــكل گیری کیفیت رمزگونۀ  ــي باد به ش ــت جمال را آورد«۳۱ )صف
چهاردیوار )حصار( باغ منجر مي شود تا امنیت خاطر و سلامت را، 

که در حقیقت بخشي از صفات جمالي باغ است، پدیدار کند(. 
ــت، رموز و چرایي این  ــه از این موضوع ناگفته مانده اس آنچ
ــا اخلاط چهارگانه باغ  ــت. نكاح حاصل از گوهر باد ب کیفیت اس
ــن و رمزگون را  ــه معنایي بنیادی ــت ک همچون )چهاردیوار( اس
دربرمي گیرد و تنها به مقام مشاهده قابل رؤیت است. بادی که از 
منزلگاه باغ برمي خیزد، رحمت است و موجب »آرامش، سلامت 
و برکت« است. این مفهوم »حوزه تلطیف«۳۲ است و این فیض 
اقدس است که از تشریك گوهر باد به مثابه یكي از آخیشج های 
ــود مي آید. بنابراین حصارها نمادی از  مقدس با چهاردیوار به وج
تعالي روح در رسیدن به قرب الهي است. هریك از این حصارها 
ــان دهندۀ  ــود، نش ــاغ، که با رنگ خاصي نمایش داده مي ش در ب
ــان دروني هر شخصي است.  ــان نوراني یا اندام نوراني انس انس
ــتن و در هر مرحله  در این رنگینه ها و نورهای رنگي خود را شس
ــدن مرحله ای است  ــكار ش ــي از وجود خود را دیدن و آش بخش
ــخص، زماني مي تواند رنگ های  از دست یابي به حقیقت. هر ش
ــان نوراني  ــاهدۀ انس ــي را به دیدۀ ادراك دریابد که به مش بیرون
ــۀ نور دروني به  ــد. این رنگ ها در آین ــیده باش درون خویش رس

ــد. مرکز این حصارها، یا همان باغ دروني  ــاهده مي رس مقام مش
ــه و حتي کهن الگوی سبز باغ  دل، که نمایش بیروني آن اندیش
ــت، تجلي معنای رمزی رسیدن به بالاترین ردۀ تعالي  ایراني اس

روح در سیر روحاني آن است.
ــاره به چنین نكته ای عقیده دارد:  هانری کربن نیز ضمن اش
»آن گاه که به مشاهده نور سبز نایل آیي، آرامشي در دل و شرح 
ــینه و شادابي در باطن و لذتي در روح و بینایي در  صدری در س
ــاس خواهي کرد و همۀ این ها صفات حیات اند که  ــم احس چش

سالك در مسیر سلوك خویش به دست مي آورد.«3۳ 
ــخن مي توان به آن  ــه در فرجام این بخش از س نكته ای ک
ــای ایراني در  ــزون بر این که باغ ه ــت که اف ــاره کرد، آن اس اش
ــرار دارند، حصارهای اطراف باغ ها، اعم از  منطقۀ فوق تلطیف ق
ــده۳۴ و حصار  ــای زریني که در چهار طرف اصلي واقع ش دیواره
درختان سوزني برگ و بوته ها و گل ها۳۵ و نهرهای روان تا حصار 
ــكان باغ تأثیر  ــتر م ــم، هر یك در ایجاد تلطیف هرچه بیش هفت
بسزایي دارند »ت ۲۸«. بادی که در داخل باغ به جریان مي افتد، 
ــه نظم و تقدس نهرهای روان  ــت که از روی آبي که ب بادی اس
ــته  ــه چهارنهر نشس در زیر پای درختان درآمده و به نظم هندس
است، مي گذرد. این باد، که از فرشتگان سبز همیشه مانای سرو 
باغ مي گذرد و بوی این فرشتگان بهشتي را به سمت چهارطاق، 
ــاد رحمت را از  ــور(، مي برد، پیام ب ــل حضور عنصر آتش )ن مح
ــمال ملكوتي است، به مكان حضور  جنوب باغ، که همان باد ش
ــاند. بنابراین، گوهر باد عامل زایش و باروری گیاهان  نور مي رس
ــای باغ، حاصل خیزی گوهر خاک، به جریان آمدن گوهر  و گل ه
ــتۀ باغ ایراني و ایجاد باغ های  آب و گردش فصل در زادبوم بس
ــت. به علاوه، عامل به  وجود  چهارفصل و گردش و تلطیف هواس
ــت که ساحتي از تعلیق و بشارت دهندۀ  آمدن فضای مثالیني اس
ــافران  ــت. اگر مس ــور برکت و فیض الهي در باغ ایراني اس حض
ــیاحت«۳۶ در باغ  ــد زیارت و نه به هوس س ــاغ ایراني به »قص ب
ــگي یابند، ایزد باد را هم نشین فرشتگان  وجود، حضوری همیش

۳۰. ابوالحسین نوری، مقامات القلوب،   
ص ۸۱. 

ــرداد بهار، بندهش، ص۹۶- ۳۱. مه
  .۹۴

3۲. محمود رازجویان، آسایش در پناه 
باد، ص۹. 

3۳. هانری کربن، 1378: 181 
ــي، که ارتفاع  ــا با دیوارهای ۳۵. نباغ ه
آن ها متوسط و بلند است، محصورند. 
ارتفاع این دیوارها، با توجه به عواملي 
ــت اقلیمي )در ناحیه های  چون وضعی
ــن  کویری، برای جلوگیری از نفوذ ش
ــیار بلند  ــبت بس روان، دیوارها به نس
است( و جنبه های ایمني، در هر محل 
ــه متر  متفاوت و معمولاً بین دو تا س

ــماني با  ــریك آتش آس ت۲۵. تش
چهارطاقي نیاسر
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ــفابخش روح زائران باغ  ــاهد خواهند بود که ش )گل های( باغ ش
ــن منزلگاه در صور  ــتۀ باد در ای ــت، آن  هنگام که فرش وجود اس
ــتاخیزی برای جان زائران باغ و  ــرافیلي خویش مي دمد تا رس اس
ــد. به این ترتیب، معمار  هدایتگر آنان به منزلگاه باغ ملكوت باش
ایراني مفاهیم بلندپایۀ عرفاني این سرزمین را به صورت رمز در 
عالم خلق به یادگار گذاشته است. این پایان عالمي به رنگ سبز 
ــت که همان برجسته ترین صفت دروني باغ ایراني است. اوج  اس
بالندگي روحاني عارف در دل، در زمینۀ سبز، بالاترین مقام روح 

که همان بستر باغ است به تجلي در مي آید »ت ۲۳ و ۲۴«. 

تشريک آتش با چهارطاق 
آتش...آتشكده.... چهارطاقي.... کوشك در باغ 

چارطاق، با ارکان چهارگانۀ خود، یادآور چهار عنصر و چهار جهت، 
ــت. چارطاق جنبه هایي از  چهار باد، چهار فصل و چهار رنگ اس
ــه می كند که بنیادی اند و  ــي دنیوی را به عالم تخیل عرض زندگان

ظاهراً، استوارترین جنبه های این حیات سپنجي.3۷
نظم مربوط به گردش زمین و ماه و چگونگي طلوع و غروب 
خورشید، پیدایش زمان های چهارگانۀ روز و حرکت ستارگان بود. 
ــب و روز و پیدایش فصل  های گوناگون )چهار فصل( و  توالي ش
ــتان و فرارسیدن سال نو  تجدید حیات گیاهان پس از فصل زمس

ــای طبیعي بود که کمابیش  ــن  ترین و مهم ترین پدیده  ه از روش
ــان  ها و جوامع باستان آن  را به طور دقیق مورد توجه و  همۀ انس
ــید در  ــه قرار مي  دادند. ]در تمدن های کهن[ ایزد خورش ملاحظ
ــاری بازتاب یافته بود و در  ــیاری از هنرها و از جمله در معم بس
ــرزمین  ها، معابد، بناها و عرصه  های گوناگوني به تقدیس  این س
ــد. یكي از کارکردهای مهم  ــت آن اختصاص مي  دادن و بزرگداش
این گونه ]مكان ها گاه[ کارکرد نجومي آنها بود؛ زیر رویدادهای 
ــیاری از مردم باستان جنبه ای آییني،  نجومي و کیهاني برای بس
 به کمك آن ها به تعیین نسبتاً دقیق 

ً
مقدس و حیاتي داشت و غالبا

ــد و زمان  های گوناگون، از جمله  ــال مي پرداختن زمان گردش س
ــدال پاییزی و هم چنین زمان انقلاب  زمان اعتدال بهاری و اعت
 دقیق محاسبه مي  کردند 

ً
ــبتا ــتاني و انقلاب زمستاني را نس تابس

ــا را[ به گونه  ای  ــن منظور ]گاه مكان ه ــرای ای )ت ۲۵ و ۲۶ و ب
مي ساختند که از امتداد نقطه یا زاویه  ای معین بتوانند خورشید را 

در روزهای مورد نظر رصد و مشاهده کنند.۳۸ 
بدین سان گویي زمان های مقدس در چهارطاق های ویژه ای، 
که گاه در باغ ها یا باغ شهرهای بسیار مقدس قرار داشتند، منزل 
ــند و، با نوروز کردن  ــوتي باش مي گرفتند تا تعین کنندۀ زمان ناس

زمان، به حیات سپنجي جنبه ای مینوی ببخشند.

ــتر  ــت. مصالح به کاررفته نیز بیش اس
ــت. دیوارها  ــت و آجر اس چینه و خش
ــه و گاه با  ــا هزاره و کتیب ــرون ب از بی
طاق نما زینت و از درون در جاهایي با 
ــت مو و گیاهان رونده و گل دار  داربس
ــایده  و گاه با طاق نماهای تزییني پوش
شده اند. در برخي باغ ها گفته مي شود 
ــته اند  بر فراز دیوارها نیز گل مي کاش

)سكویل وست، 1336(.
ــروآمده  ناصرخس ــفرنامۀ  س در   .۳6
است که دور باغ ها را با بوته های گل 
ــاخ و برگ و ني محصور  سرخ و با ش
مي کردند و شاخه های درخت انگور را 
ــر آن مي انداختند )قبادیاني مروزی،  ب

 .)1363
37. )دادبه، 1384(

 3۷. نادر اردلان و لاله بختیار، حس 
وحدت )سنت عرفاني در معماری 

ایراني(، ص۷۵. 
ــلطان زاده، »معماری  ــین س ۳۸. حس
ــاری و  ــۀ معم ــوم«، فصل نام و نج

فرهنگ، ص۲۱۱-۲۱۲. 

ــك هشت  کوش ــت(  )راس ت۲۶. 
زمان های  منازل  اصفهان،  بهشت 

چهارگانه
ــپ( نگاهي از پنجره ای  ت۲۷. )چ

چهارگانه به باغ فین
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بدین سان منزلگاه آتش، در باغ فین، بنای دواشكوبه  ای است 

که سازمان فضایي آن، حاصل هم جواری چهارصفه  ای در میان، 

ــوارۀ عمارت است. فضای چهارصفه  با چهار غرفه در چهار گوش
بر جلوه  های چهار سوی باغ گشوده است. گنبدخانۀ مرکزی آن، 
ــته۳۹...همچنین  ــتوار گش که بر فرازش گنبدی بر چهارطاقي اس
ــن بناها بیش از هر چیز مكان نظاره بوده اند.۴۰ ؛ نظاره به منظر  ای

مكان یا نظاره به گاه های مقدس.

 تفسير و تأويل باغ هاي چهارگانه 
)بر اساس باغ فين(

ــته آمد، چندی از خویشكاری های باغ های چهارگانه  از آنچه نوش
ــد. حال، در زمینۀ دریافت های حصولي و حضوری این  پدیدار ش
بازنمود، به اندیشه مي پردازیم. داستان غربت و اسارت ما با چهار 
ــتان انسان غریب افتاده در  مانع و چهار قید و از چهار طرف، داس
بند مربع عالم مادی است »ت ۲۷«. این موضوع شباهت معنایي 
ــفرهای زائرانۀ ما به پردیس های ایراني دارد. در این  زیادی با س
ــفرهای زائرانه، گویي لحظه ای، اگرچه چهار قید و چهار مانع  س
ــاخته اند، در این حصارها و  ــر چهار طرف بر زائر حصاری س از ه
قیود و موانع چهارگانه، عالمي مثالین به  نام پردیس ایراني شكل 
گرفته است که همان خاطرۀ ازلي غربت و اسارت در دام صیادان 
ــیت ازلي را نمایان مي کند. این جا اگر  تقدیر و سرنوشت تور مش
همۀ آن قیود چهارگانه در داستان اسارت انسان۴۱ هر لحظه ما را 
ــرزمیني که در آن بودیم، دور کرده است، در این پردیس ها  از س
ــند. در این  ــان قیود برای یادآوری خاطرات ازلي ما مي کوش هم
ــفر مثالي، زائران باغ ایراني با رمز آشنا مي شوند. هنگامي که از  س
علایق دنیوی رسته و به خلوصي که ناشي از رهایي از بندهاست 
ــاهده عالم حقیقي ملكوت مي شوند.  ــند، قادر به مش رسیده باش
زائران آرام پیش مي روند و مفهوم کوه قاف را در حصارهای بلند 
ــدد این پردیس ها را، در حالي که این حصارها را در هاله ای  و متع
ــار رنگین( در نظر  ــای رنگین تجربه مي کنند )هفت حص از نور ه

مي آورند. 
ــازل چهارگانه و نمایش  ت۲۸. من

حصارها در باغ فین
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ــمت کوشك و حرکت نهر روان در محور  شیب ملایم به س
تقارن آن، مسیر حرکت را به سمت قطب روشن تر مي کند. هنگام 
رسیدن به زیر چهارطاق نمادین، زائران همچون سالكاني هستند 
که به روح انساني خود معرفت یافته اند. درك نور با سایه روشن و 
تلألو آن بر آب در زیر طاقي که فضا را به لطیف ترین محسوس 
ــود. در فضای درون کوشك، آنجا  رسانده است، دوچندان مي ش
ــم خاکي یافت، از روز  ــب افروزی را در عال که مي توان گوهر ش
ــیر،  ــن نایل خواهند آمد. در این مس ــب روش تاریك به درک ش
ــش درختان مانا و  ــور درخت طوبي و نمای ــهود و حض زائر به ش
ــت قامت در این پردیس ها مي رسد. آن جا که  ــبز راس ــه س همیش
توجه دل به شهود و قیام در نماز نزدیك مي شود. این مانا درختان 
ــورۀ  ــم و حضورِ به  ترتیب آن ها یادآور آیۀ یك س ــدی، که نظ اب
صافات است، همچون فرشتگان صف کشیده ای است که به نظم 
ــبز  ــتگان س ــب در حال یادآوری و ادای ذکرند. این فرش و ترتی
ــاهدان حقیقي باغ ملكوتي اند و همچون واسطه ای  ذکرگو، که ش
ــكل گیری نظام  ــور درخت و نقش آن و جایگاه آن را در ش حض
ــا جهت، مكان و  ــكار مي کنند ت ــتي آش چهارگانه های عالم هس
ــوت به عالم ملكوت  ــان درون این پردیس ها را از عالم ناس انس
ــتان«۴۲ را در پردیس های  هدایت کنند و حقیقت »دوازده نگارس
چهارفصل به نقش کشانند. بدین سان، زائر باغ به حقیقت مشاهده 
در سفر مثالي خویش مي رسد. حقیقتي که تنها با درک ظلمات و 

برخاستن از بند تیر گي های وجود به مشاهده مي آید.
ــت و  ــي کم عمق تنها به حضوری آینه گون اکتفا کرده اس آب
ــیر از میان آب مي گذرد تا به کوشك  در چهار محور و چهار مس
ــیدن به  ــیر، زائر، پس از رس ــي یابد. در امتداد این مس دست رس
ــیدن به این  ــت. رس انتهای راه، دروازه ای مي یابد که آغاز راه اس
ــاید از بي نهایت. قابي  ــالك دریچه ای مي گش مرحله در دیدۀ س
چهارگوش که به عالم مثالین و فراسوی خود اشاره دارد و بیاني 
ــت. اگرچه راه به آخر رسیده، شروعي برای  شیوا از بي نهایت اس
ــتن خود را به نظاره  ــت که حال، با دیدۀ نور، خویش ــالك اس س

ــرد. در این مكان،  ــای ایراني بنگ ــه منظر پردیس ه ــیند و ب بنش
ــید دروني خویش را  ــد؛ زیرا این زائران خورش ــت معنا مي یاب جه
ــاهده  ــي و مش ــد. زائراني که تنها به قصد لذت های حس یافته ان
صوری و شنیدن آوای پرندگان و نشستن و آرامیدن در گوشه ای 
ــون آنچه را دیگران توان،  ــج به این مكان روی آورده اند واکن دن
ــت نه  ــش  را ندارند، مي بینند؛ و آن »زیارت باغ اس دیدن و درک
ــیاحت در باغ«. در این جا، آوای پرندگان برای این زائران، که  س
ــیده اند، شنیدن  ــهود نیایش چهار عنصر و ترکیبات آن رس به ش
ــنوند، نه صدای آب را، بلكه  ــت. این جا مي ش آوازِ پرِ جبرئیل اس
ــتگان سبز سروهای  نیایش ناله گون آب را؛ و مي بینند قیام فرش

همیشه مانا را.
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